
  
 

 

 

 Av. Marechal Câmara, nº 271, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.020-080 (AGJ) 
 contatos: (21) 2215-1514; 2215-5229, cgmp.nef@mprj.mp.br 

PORTARIA CGMP nº 300 DE 23 DE MAIO DE 2019 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão do 
Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá desligar-se 
voluntariamente, mediante requerimento dirigido à Supervisão do Estágio Forense, 
devidamente instruído com o relatório de atividades e fichas de frequência e avaliação até a 
data de seu afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 
com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de 
agosto de 2009, os seguintes acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

VIII DANIELA ALMEIDA DE BRITO 01/04/2019 

IX LUCILA BAPTISTA GOMES 01/04/2019 

VIII MARIANA SANTOS RIBEIRO DE MELLO 01/04/2019 

IX MARINA NOVIS DE SOUZA AVELLAR 01/04/2019 

IX PEDRO NICHOLAS DE CARVALHO 01/04/2019 

VIII SAMILE CRISTINA DOS SANTOS 01/04/2019 

VIII YANN MATHIAS MACHADO 01/04/2019 

IX TAMIRYS RODRIGUES MIRAPALHETA 02/04/2019 

IX MARCILENE GUIMARAES DOS SANTOS 08/04/2019 

VIII ANANDRA SARTÓRIO GONÇALVES 10/04/2019 

IX RAIANE ARAUJO CORRÊA 11/04/2019 

VIII CÁTIA SOARES DE LIMA 15/04/2019 

VIII JENNIFER CYLLIO DE CASTRO NASCIMENTO 15/04/2019 

IX MATHEUS CORRÊA LIMA DE AGUIAR DIAS 18/04/2019 

VIII TAFFARELL DO ROSÁRIO GUIMARÃES 18/04/2019 

VIII CAIO GONÇALVES NEVES 19/04/2019 

VIII CALEBE FARIA MACIEL 19/04/2019 

VIII CAROLINA COSTA SOARES MELLO E SOUZA 19/04/2019 

VIII DANIEL CARDOSO LUZ TELLES 19/04/2019 

VIII DANIELA GUERRIZE CONTE 19/04/2019 



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

 

 (AGJ). Página 2 de 2. 

VIII FABIANA DE AQUINO AZEDIAS 19/04/2019 

VIII FELIPE JARDIM DA SILVA PIMENTEL 19/04/2019 

VIII FELIPE SOARES DA SILVA 19/04/2019 

VIII GABRIELA REZENDE DA SILVA 19/04/2019 

VIII GABRIELA SÁ SOUZA 19/04/2019 

VIII GENIVAL DOMINGOS DO NASCIMENTO JUNIOR 19/04/2019 

VIII GUSTAVO LUIZ MIRANDA DE FARIA 19/04/2019 

VIII HILDA MÁRCIA FERNANDES ABREU 19/04/2019 

VIII JULIANA SANTOS DE OLIVEIRA 19/04/2019 

VIII KELLY CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 19/04/2019 

VIII LUCAS CEZARETE QUINTAL 19/04/2019 

VIII LUIZ FERNANDO MARQUES DE SOUZA 19/04/2019 

VIII MARIANE TENÓRIO STILBEN 19/04/2019 

VIII MATEUS VIGNA DE MORAIS 19/04/2019 

VIII NICOLE NEVES VIANNA ITAHIM 19/04/2019 

VIII PEDRO DANIEL CARVALHO COSTA 19/04/2019 

VIII PEDRO HENRIQUE DA SILVA BRAGA 19/04/2019 

VIII RODRIGO DA SILVA BARBOSA 19/04/2019 

VIII TÁCIO SOARES FONTES 19/04/2019 

VIII TAMIRES NASCIMENTO CAVALCANTE 19/04/2019 

VIII THIAGO SOARES DOS SANTOS 19/04/2019 

VIII VANICE VERLINGUE DA SILVA 19/04/2019 

VIII VINICIUS NIMRICHTER FONTES 19/04/2019 

VIII VINÍCIUS PINTO MALLET 19/04/2019 

IX BRUNO EDUARDO AZEVEDO JORGE 20/04/2019 

VIII KETTLEY LOHANNA DE MORAES MARQUES 20/04/2019 

IX NATHALYA DE OLIVEIRA CARVALHO LIMA 24/04/2019 

IX CAIO GIUSTI ROLLA 27/04/2019 

VIII LIONAN CARDOSO DE OLIVEIRA FORTUNATO 29/04/2019 

IX SUYAM SILVEIRA DE ALMEIDA 30/04/2019 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 23 de maio de 2019. 

 
 

LUCIANA SAPHA SILVEIRA 
Corregedora-Geral do Ministério Público/RJ 


